UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Collegium Universi Juris Canonici

Engel, Ludwig

Salisburgi, 1693

20. De Feudis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61596](#)

est licita: cum enim hic principaliter fiat permutatio quoad titulum, neque agri & fundi sint in dominio beneficiati, sed is tantum jus spirituale vel saltem spirituali annexum habeat, fructus exinde percipiendi, non posset pecunia intelligi data pro ipsis fundis & agris, sicut in priori casu, sed pro titulo spirituali & jure, ampliores redditus percipiendi, alias absolute beneficia sine simonia vendi possent, si vendor diceret, se ipsum Titulum beneficij alteri donare, & tantum redditus annuos vendere, quod utique absonum, & contra Jura foret. Text. in cap. si quis objecerit. caus. i. quest. 3. ibi: quisquis horum alterum vendit, sine quo nec alterum prout venit, neutrum in venditum derelinquit. Videatur Covar. Var. Resolut. lib. i. c. 5. n. 8. Barb. in Collect. ad d. cap. 6. hoc tit. m. Layman. in Theol. mor. lib. 4. tract. 10. c. ult. §. 5. n. 52. & seqq.

Illud tamen concedendum est, quod si unus Clericus minus forte idoneus cum alio magis idoneo suum beneficium pinguis commutet, possit ei cum autoritate Episcopi in beneficio dimisso quasi per compensationem aliqua pensio ad tempus vitæ constitui, Navarrus de Simonia consilio. 43. n. 4. & diximus superius in Titul. de Prebendis. & in Titul. Ut Ecclesiastica beneficia sine diminuit. confer. ex quibus causis pensiones in beneficiis ab Episcopo constitui possint. Generali er de hac materia an & quando pactum pecuniarium in permutationibus vel resignationibus beneficiorum intervenire possit, vid. Suar. de Simonia. lib. 4. c. 33. & seqq. Layman. d. §. 5. n. 52.

Ceterum Clerici sua inter se beneficia sine consensu Episcopi permute non possunt, alias hoc ipso in poenam sua beneficia amittent, cap. cum olim. 7. hoc tit. Imò præter consensum Episcopi, etiam consensum illorum requirere debent, qui jus con-

ferendi, eligendi, vel praesentandi in publico beneficijs habent, quibus contradicentes vel invitis permutatione facta ipso periret, nisi in magnam Ecclesie utilitatem dat. Garc. de benef. p. 11. 6. 3. n. 10. 6. a.

Forma autem & modus permutationis beneficia est, ut Clerici ea regnent in Episcopi exprimentes, quod id causa mutationis faciant, quo casu arbitrio bebit Episcopus, admittendas sit proportionatio vel non, & si admittendam eam verit, nulli alteri, sed precise ipsi pertinere voluntibus hujusmodi beneficia gnata, conferre potest & debet, id iam si essent expectantes, quibus ex parte Papali beneficium primo vacans debet vel eti. in mente Papali vel ad manus publicis dicta resignatione fiat, quod non inluta, sed sub conditione permutatione un. hoc tit. in 6. & Clem. unica. est.

Ultimum hic adnotandum, quod ad Episcopos posit cogere Clericum, cum beneficium cum altero permute, mirum sit minus idoneus ad admittendum, si causaverit scandalum in populari cunctis & persecutiones patitur, et malis aliqua causa necessitatibus vel Ecclesie subdit, c. quecumque & hoc tit. n. 7. & 8. hoc tit. Parvus de Reg. l. 5. q. 3. num. 153. & seq.

TITULUS XX. De Feudis.

*H*æc materia feudalis in jure generali. Can. duobus tantum capitulis. Titulo attingitur, in Corpore et Juris Civilis ad finem duobus libris. tribus titulis pertractatur. Proprietatem materiæ in foro tam Ecclesiasticam quam Civili frequentissimam, ea, quæ capitaliora sunt, breviter explicabimur.

ex apud copiosos feudorum Interpretes le-
gaverunt, cum plurima incerti prorsus
a dubio Juris sint.

§. I.

Quid & quicunque sit Feudum.

SUMMARIUM.

1. De feudorum origine, & libris feudalibus.
2. Feudum definitio.
3. Feudum ab eodem dominium uile.
4. In feudum fidelitatis quiditer prestatum, ad quid obligat, & contra quas personas?
5. Quod ad quid servitia teneatur.
6. Feudum aliud proprium seu regium, aliud improprium seu denegatum.
7. Feudum aliud novum, aliud antiquum, & quid inter utrumque interficit.
8. Feuda alia personalia, alia ex pacto & providentia, alia hereditaria.
9. Feuda alia Ecclesiastica, alia saecularia.
10. Feudum aliud Regale, aliud nobile, aliud ignobile.
11. Feudum aliud ligium, aliud non ligium.
12. Aliud sen allodialis bona, que dicantur.

Alia Summaria post §. 2.

Dixit autem in primis oportet, diversas esse DD. opiniones de *feudorum* origine, dum alii a Romanis, alii a temporibus Justini, alii a Gallis derivant. Sed magis reperimus alii a Longobardis, qui Italiam occuparunt, diuque posse derunt, propriis iuribus fuisse: in ipsis namque feudorum liber sapienter fit Longobardorum, & legum Longobardicarum, ut in c. 1. de *Feudis cognitione*. & cap. 1. de *Contentione inter Dominum & fidem*. Et multa vocabula feudalia arguant linguam Longobardorum, quos Germanos, aut Germaniae nimos fuisse asserunt; velut Morgenatica, Marchia, Marchio, &c. licet etiam antiquus & apud alias Gentes extiterint alii qui contractus speciem quandam feudorum praeferebant. Fach. lib. 7. *controvers. c. 1.* Harp. in *Annot. ad Julianum Clarum in §. Feudum. q. 1. n. 11.*

Bbb b 3
datus

Ipsius porro jus feudale in Corpore Juris Civilis existens ab incertis Authoribus potissimum ex usibus & moribus compilatum est: unde etiamnum hodie jus *consuetudinum* censetur, & Libri feudorum usus feudorum frequenter à DD. in allegationibus suis vocantur; exceptis quibusdam constitutionibus Imperiorijs insertis, quæ ad jus scriptum pertinent. Quia tamen longissimo & immemoriali usu totius Orbis Christiani in iudicio & extra hoc jus feudale receptum & practicatum est, idèo non immerito authenticum ad causarum feudalium (& aliarum saltet in defectu, ubi à Jure communi secus dispositionem non est) decisionem habetur. Clarius & Harp. d. §. *feudum. q. 2. & 3.* Obligat etiam Ecclesiasticos, qui feuda possident, ratione illorum bonorum feudalium, c. ceterum. s. de *Judeo*. & c. ex *transmissa*. b. de *Foro competenti*.

Illud quoque advertendum, in antiquis Juris Corporibus tantum extare duos feudorum libros, in recentioribus vero opera Cujacij J.C. alias superadditos fuisse, quorum apud DD. ambigua est authoritas.

Feudum igitur a fide seu fidelitate sic appellatum Tit. Per quos fiat investitura, in fine recte describi potest, quod sic benevolarei immobilis concessio cum translatione dominij utilis, sub obligatione fidelitatis, & servitorum honestorum. Is, qui feudum concedit, dicitur Dominus, vulgo der Lehen; Hert / is vero qui accipit, dicitur Vasallus, vulgo der Lehenmann/ vel Lehen-Träger.

Dico I. Feudum esse *benevolam concessionem*, est enim feudum species beneficij, & ordinariè gratis concedi solet à Domino, ut is pro sua honore conservando, vel auctendo Vasallum sibi ad fidelitatem, & servitiam obligatum habet arg. cap. 1. de *Feudo dato*

dato in vicem legis commissorie. Inte-
rim tamen non est de substantia feudi, ut
merē gratuitō fiat: nam etiam feudum emi-
posse constat ex c. unico. de Natura feu-
di. & c. unico. de Beneficio fratrīs. Dum-
modo minore p̄tio ematur, quam in se va-
leat, ut adhuc speciem beneficij retineat.

Dico II. Est concessiōnēm rei immobi-
lis, quo nomine non tantū veniunt res
corporales, & solo cohārentes, ut castra &
prædia, sed etiam jura incorporalia, quae
immobilibus accentur, ut jura piscandi,
venandi, jurisdictionem exercendi, veclī-
galia accipiendi, & similia.

3. Dico III. In feudo transferri dominium
utile: nam directum penes dominum, qui
feudum concedit, remanet. Dicitur autem
Vafallus habere utile dominium, quia ma-
jus habet, quam usufructarius: jus enim
usufructuarij cum persona extinguitur, feu-
dum autem etiam ad heredes transit. Item
usufructuarij jus ita personale est, ut alteri
cedi non possit, sed hoc ipso, quod usufruc-
tarius velit Jus suum in alium transferre,
expiret usufructus, & ad Dominum pro-
prietatis revertatur. 1. si usufructus. 60. ff.
de Jure dotum. sed vafallus feudum acce-
ptum alteri elocare, imo per modum feudi
concedere, & ita alium subinfeudare potest.
c. unico. Per quos fiat investitura, & o.
unico. §. similiter. de Lege Corradi. qua de
re inferius plura dicentur. Denique pro re
feudali contra quemcunque possessorem et
iam contra ipsum dominum, eam in præ-
judicium Vafalli detinentem datur vindicatio
teste Zasio de Feudis, p. 6. n. 36. quæ actio
illi tantum competit, qui dominium in re
præditit, 1. in rem. 23. ff. de Rei vindic.

Dico IV. Vafallum obligari, ut Domino
sit fidelis, id est, quod nihil contra domi-
nū machinari, sed eum consilio, & auxi-
lio juvare velit: hinc feendum à fide sive fide-
itate derivatum superius diximus. Ad quem

finem regulariter (nisi dominus ul-

tere velit.) *juramenū fidelitatis*

stare debet Vafallus. Quod juramenū
 qualiter præfandū sit, in conuenienti
 potissimum cuiuslibet Regionis, non
 que conventione positum est. In Gene-

brevem formam usitaram dicit Zasio
 n. 16. quod Vafallus utilitatem domi-

curare, incommoda propellere, &
 feudalibus coram info respondere
 licet juramentū istud exactum non
 nihilominus ad fidelitatem Vafallus
 tur, quia ea est de naturā & substatu-

Non tamen contra omnes ex cruce
 litatis Vafallus dominum adjuvare nec
 quidam enim excepti sunt, veluti Imperator
 vel Rex Romanorum, 2. Feudorum
 in fine. Similiter & S. Pontifex max-
 Pater, & superior universalis Ecclesie
 c. venientes. 19. X. de Jurejur. Iam
 minus antiquior, à quo Vafallus jun-
 aliud feudum accepit. 2. Feudorum
 in fine. Adversus Patriam quoque
 propria bona Vafallus Domino affi-
 tenuerit. Anne contra proprium
 Id videtur affirmari in d. tit. 28. in
 quia Patri jure naturali debetur obedi-
 & major fidelitas, quam Domino
 textus congrue explicari potest. Et
 fratres, aut filio ipsius Domini, non
 ipsius Vafalli; & quidem tantum ne-
 casum, quo dominus dietas personae
 sa publicæ utilitatis, vel alia iusta am-
 re potest, aut se contra ipsos defendere
 cepta habet, quia generaliter Vafallus
 inhonestus & contra bonos mores Di-
 non obligatur. cap. fin. X. de Patria.
 reticum etiam Dominum factum, &
 communicatum, vel bannicum vel illi-
 terim, quamdiu haeresi, excommunicati
 vel bannum durat, adjuvare non con-
 tit. 28. in princ. Vid. Julius Claro & H.

EN

111

merces ad vitam constituitur, de quibus est
textus, in c. unico. §. fin. *Quis dicitur Dux.*
&c. In dubio autem omne feudum praesumitur
rectum & proprium: & si forsan in uno
degeneret, in reliquis tamen adhuc propri-
am naturam retinet. c. unico. de Feudo non
habente propriā naturam. Unde licet ad
substantiam feudi scriptura non requiratur,
qui tamen feudum imprōpriū acipi, curare
debet, ut scriptura deliper fiat, alius in dubio
feudum ordinarium vel propriū censetur.

Secunda divisio est, quod feudum aliud fit novum, aliud antiquum. Feudum *novum* dicitur, quod noviter a Domino collatum est; *antiquum* vero, quod jata per successionem a primo acquirente ad alios devolutum. Faciunt quidem nonnulli differentiam inter feudum *antiquum* & *paternum*: antiquum illud appellant, quod ab aliquo ex aicendentibus ultra quartum gradum obtentum est: paternum vero, quod a Patre, Avo, Proavo, vel Abavo; sed communius feudum paternum & antiquum inter se confunduntur, cum quoad effectus juris vix sit aliqua differentia.

Porr̄ inter feudum novum & antiquum
hoc intereat, quod in feudo novo solum de-
scendentes, id est, filii & nepotes, nulli
autem collaterales succedant, sed si Vafallus
moriatur non reliquis descendenteribus, feu-
dum novum ad Dominum revertatur: in
feudo autem antiquo etiam fratres & reli-
qui collaterales ad successionem admittan-
tur. Item si Vafallus feudum novum renun-
tiaverit, vel sine consensu dominus alienave-
rit, id ad dominum revertitur, nisi pater fi-
lio in vivis renuntiaverit c. unico de Vafal-
lo decrepitate et atro: feudum autem anti-
quum renuntiatum, aut male alienatum ad
agnatos devolvitur, quia ipsi jam ex anti-
quis investituris jus quiescitum est in tali feu-
do, cui Vafallus prajudicare non potuit, c.
1. Si de feudo defuncti contentio sit c.c.

Nihil

Nihil tamen obstat, quin dominus possit feudum novum per modum & jure veteris concedere, cum quilibet in re sua sit moderator & arbiter, *l. in re mandata.*

21. Cod. mandati, & contractus ex con-

ventione legem accipiant, c. contractus. 85.

de R. J. in 6.

Tertia feudorum divisio est, quod aliqua sint *personalia*, aliqua *feuda familia* sive *ex pacto & providentia*, vulgo *Stammen*: *Lehen* / *dicta*, & aliqua *hereditaria*. *Personalia* dicuntur, quae personali primi vasalli non egeridentur, ut sunt feudum cameræ, soldatæ, & similia. *Feuda familia* seu *ex pacto & providentia* vocantur illa, quæ concessa sunt in favorem & ad conservationem certæ aliquius familie, ac in quibus tantum agnati masculi à primo vasallo descendentes succedunt. Feudum *hereditaria* dicuntur, in quibus non solum agnati primi vasalli sive acquirentis, sed etiam quicunque heredes extranei ab intestato vel ex testamento venientes succedere possunt.

Quarto dividuntur feuda *Ecclesiastica* & *Secularia*. Ecclesiastica dicuntur, quæ ab Ecclesiasticis prælati ex bonis ad Ecclesiastam spectantibus constituantur: *secularia* vero, quæ à principibus vel dominis secularibus, aut etiam Ecclesiasticis, de bonis tamen patrimonialibus & temporalibus, dantur: nam hic non tam persona constituens, vel accipiens feudum, quæm res ipsa in feudum data, sit ne Ecclesiastica vel Laicalis, spectatur. Unde multi Episcopi & Prælati Ecclesiastici, qui specialia territoria in feudum ab Imperatoribus acceperunt, ratione istorum territoriorū considerantur ut Vasalli cœteri seculares, & ut Principes ac Status Imperij. Unde & jus gladii, quod utique tanquam Ecclesiasticis non competenter, aliaque jura exercere possunt. Andreas Gail. Lib. 1. observ. 30. n. 4. & seq.

Quinta divisio est, quod feudum sit *Regale*, aliud *Nobile*, & aliud *frumentare*. *Regale* dicitur, quod ab Imperatore annexa regali dignitate, id est, cum regalium, de quibus in *Tit. feudorum*, sunt *regalia*, conceditur, veluti *Ducatus*, *Marchionatus*, *Principatus*, aut *Comitatus*. Feudum *Nobile* non *Regale* dicitur, personam accipientis nobilitat sine regalium, sive deinde ab imperatore, vel inferioribus Principibus jus nobilitatis bentiibus concedatur; vel quod tamquam nobilis concedi solet *ignobile* demum dicitur, quod nullam dignitatem nobilitatem annexâ haberet, ut si alienus pateretur.

Sexta & ultima divisio est, quod aliud sit *ligium*, aliud non *ligium*. hoc nomen derivatum à verbo *ligare*. Italis fædus & societatem auctiuntur. Quare feudum *ligium* dicitur, quo Vasallus specialiter unum dominum tur, ut ei militare & servire tenetur, quemcunque alium nullo prorbus erit. *c. 1. de Feudo ligio.* & *juramentum* hujus fidelitatis speciali nomine *homagium* appellatur, & jurans se *homagium facere* dicitur, prout in Clem. P. l. 2. de Sententi. & de Re iudiciorum Siciliæ dicitur: *homo ligius Ecclesiastica*. Hujusmodi autem feuda ligantur summis Principibus superiori non noscentibus dari possunt; alias enim sacerdoti superior dantis in juramento fidem excipi deberet. Item nemo potest de Regibus feuda ligia habere: quia nec alterum à fidelite exciperet. Romanus Pontifex etiam in feudo ligio ei intelligitur, ut contra ipsum fidem suam non possit. *arg. cap. venientes* 1. *rejurando*. Joann. Köppen *Jura feudalia* observ. 2. n. 33. Feudum non *ligium* erit.

- ut, ex quo Vasallus ita debet fidelitatem
domino, ut tamen alteri ex eadem, vel alia
cum similem fidelitatem praefare valeat.
Clavis in §. 11. & ibi Harprechtus
in adiutoribus. Neque omne feu-
di, quod a summis Principibus datur, li-
cetum est, nisi expresse id investitura, vel
clemento fidelitatis continetur: cum enim
nullus feudi ligij sit supra communem na-
tum feudi, ideoque ex speciali conventione
independens & facti, in dubio non praesu-
muntur. Koppen dicto. n. 35.
- Feudis opponuntur *Allodia*, de quibus
circulus s. 4. in Lib. 2. Feudorum. Dicun-
tur *Allodia*, que sunt cujusque propria ab-
sque recognitione alterius domini directi,
Germanis nostris freyseigene Güter. Qui-
dam hoc verbum plane peregrinum sentent,
et compositum ex particula privativa ab &
vero laudare, quod Juris-Consultis sig-
nificat authorem, vel dominum nominare,
Luthore, 7. Cod. de Evidentibus. ut feu-
di sit absque laudatione, seu alterius do-
mini recognitione. Et in his bonis propriet-
bus etiam locum habet, quod in re sua quilibet sit mo-
dator & arbitrus, vulgat. *L. in remanda-*
ta. 2. C. Mandati, coeteris tamen paribus,
si felicet homo sui juris existat, liberam ad-
ministracionem habens, nec aliqua speciali
leggevel conventione prohibeatur.

§. II.

Quibus modis Feudum acquiratur.

SUMMARIA.

13. *Feudum quod modis acquiratur, & imprimis de pacto & investiture feudali.*
14. *Feudum an & qualiter sit contractum?*
15. *De subfeudatione.*
16. *De servitio feudali.*
17. *Feudum qualiter prescriptione acquiratur.*
18. *Feudum regulariter non habet locum dispositio tec-
tamentaria.*
19. *Agri autem patelli repudiata hereditate feudum pre-
re, non autem filius.*

ENGELIN DECRET. LIB. III.

TRIBUS potissimum modis feudum ac-
quiritur, scilicet pacto cum investitura,
prescriptione, & successione.

De Pacto & Investitura.

13

PACTI nomine hic intelligitur contractus
feudalis, quo dominus aliqui rem suam
jure feudali nominatus continens mutuam
obligationem domini ad tradendum feu-
dum, & Vasalli ad fidelitatem & servitia,
cum Barth. & alijs tenet Clavis in dicto §.
feudum quod s. 6. atque in eo tanquam nomi-
nato non habere locum penitentiam, addit
Harprechtus ibidem sub n. 5. Videtur etiam,
ut pote proxime ad Emphyteusim, locatio-
nem, emptionem & donationem accedens,
solo consensu perfici, arg. c. 1. in fine, *Qui
successores feudum dare teneantur*, ubi
promissio de feudo obligat promittentem.

CCC C

Præ-

²⁵ Præterea non tantum dominus directus alteri in re sua feudum constituere, sed etiam ipse Vasallus in re feudali, & quidem sine consensu domini alium subinfeudare potest, cap. unico. de Lege Corradi. ita tamen ne fiat in fraudem prohibitæ alienationis. c. i. §. callidis. de Prohibit. alien. per Frideric. vel in fraudem domini aut agnatorum, quo minus ad eos resoluto jure dantis feudi jus devolvatur. Item ut Domino directo servitia per vasallum aut subvasallum debite præstentur. Vid. Vult. de Feud. lib. 1. c. 10. n. 137. & seq. & passim Feudistæ.

Sed quemadmodum in alijs contractibus non solis pacis, sed traditionibus dominiorum transferuntur, l. traditionibus. Cod. de Pacis. ita etiam in contracitu feudal traditio accedere debet, quæ speciali nomine investitura appellatur.

¹⁶ Est autem Investitura, alia propria, alia impropria sive abusiva. Propria dicitur, quando vasallus actualiter in possessionem rei feudalis introducitur; Impropria vero, quando in curia domini vexillum, hafta, sceptrum aut aliquid simile traditur vasallo, exprimendo verbis idoneis, quod hoc intentione investiendi, & feendum concedendi fit; atque haec impropria investitura necessario coram Paribus curiæ, id est, coram alijs vasallis saltu duabus, qui ab eodem domino feendum obtinent, fieri debet, nisi dominus nullos alias vasallos haberet, vel propter distantiam locorum advocare non posset, vel ipsi venire recusarent, aut feendum Ecclesiasticum sit, aut forsitan consuetudo & stylus Curiae in contrarium; quibus casibus investitura etiam coram alijs testibus recte conceditur. c. i. Quid sit investitura. & cap. unic. Si de investitura inter dominum & vasallam lis oratur. Quandam autem renovatio investitura petenda sit, inferius in §. 3. explicabitur.

De præscriptione Feud.

F Eudum præscriptione acquiritur rem domini tanquam feudatum per ginta annos possederit, & se prævalerit, fidelitatem & servitiam præmisquis per 30. Si de feudo defuncti per hoc, si adversus dominum feudatum præscribatur: nam contra eum vel Monasterium ex communione præscriptio 40. annorum requiriatur auth. quas actiones. Cod. de SS. Eccl. cap. ad aures. & passim X. de Præscriptione.

In hac autem præscriptione licet non requiratur, sicut nec in quavis locis temporis, nisi jus resilit præscriptio quod non fit in proposito, cap. R. Script. in 6. bona fides tamen requiri etenim Jure Canonico, quo hac in præscriptio quam in materia peccati, Jus Criminale, nulla valet absque bona fide præscriptio. cap. fin. de Præscript. c. p. 22. de R. f. in 6.

Porro res sicut Domini, ita contraria res propria Vasallorum. Domini quam feudalis præscribi potest, etiam cum Dominus per 30. annos ab aliis quam Vasallo suo servitia exegre, etiam si ita correlativa, id est, cum uno, censem etiam statutum in præscriptio. C. de Indit. a viduitate etiæ. Vultej. de Feudis. lib. 1. c. 11. Julianus d. §. feudum. q. 45. & ibi Harmonia.

An vero vice versares feudal præscriptionem fieri possit allodialis, etiam vel tertio, in quem alienatio talis allodialis contra iura facta est, tanquam in his longo tempore possideatur, infra 3. dicetur.

De Successione in Feudis.

Q Uamvis circa res allodiales successendi sint, unus ex testem-

ter ab intestato, in feudis tamen regulari-
tate nulla successio ex testamento, sed ab in-
testato ex jure sanguinis locum haberet, nisi
lendum ita a Domino concessum fuisse, ut
alii licentes in quoslibet heredes quoque
modo legitime transferre. cap. unico. in
tructio de successione feudi.

Ceterum ne quidem parentis inter liberos
successores potest, ut in feudo inaequaliter
distribuantur, vel unus solus feudum possideat,
di quali praelegati jure habeat, nisi feudum
metu hereditarium sit, ut dictum. Schrader.
scitudo, p. 7. c. 2. n. 3. & 12.

Item eti Vafallus illum agnatum, ad
quem alias post mortem suam Feudum de-
vereretur, in testamento heredem scripsi-
ta, si tamen repudiata hereditate v. g. pro-
prietas alienum & onera hereditaria, iolum
feudum petere poterit; dummodo filius non
sit nam filius hereditatem Patris repudiare,
de feudum agnoscere non potest, cap. un-
ico agnatus vel filius. &c. Rationem di-
figitatis assignat Vultejus lib. 1. c. 9. n. 137.
quod filius habeat feudum sicut aliquiliter
ex beneficio Patris, à quo genitus est, adeo
que durum sit, ut per repudiationem heredi-
tatis paterna ejus memoriam negligatur; &
bona forsan subhastari faciat; agnatus au-
tem habet ex beneficio testatoris, pa-
ram acquirentis, licet verò de jure com-
munu hereditas pro parte adiri non possit, sed
potesta adiri, vel tota repudiari debet. l. 1.
& 2. ff. de Acquir. vel amittenda hered.
dandum tamen est feudum ex antiquis pa-
pali, & invenitur debirum, separatum quid
eile. & diversum ab hereditate. Vid. etiam
Fachin. lib. 7. Controv. cap. 5.

Successio igitur in Feudo, qua ab intesta-
to ex jure sanguinis defertur, triplicem
ordinem habet, numerum Descendentium,
ut filiorum & nepotum: Ascendentium, ut
Patris vel avi: Collateralium, ut fratribus
& aliorum consanguineorum.

De Successione feudalii Descendentium.

Successio feudalii omnium primo debetur
descendentibus, id est, filiis & nepotibus,
ut potest quos, sicut in alijs bonis, ratio
naturalis & votum parentum ad successio-
nem vocat, l. cum ratio. ff. de Bonis dan-
natorum. atque in eo convenit jus feudale
cum jure communii, quod in linea descenden-
tium locum habeat jus repräsentandi, & si
ad sit filius Vasalli defuncti, ex alio autem
filio prædefuncto nepos repräsentet patrem
defunctionem, & una cum filio succedat, c. un-
ico. in princi. & ibi DD. de Successione feu-
di.

Diffr. tamen jus feudale à communii, quod
de jure communii filii & filiae nullā habita
sextus differentia ad successionem admittantur.
Nov. 118. c. 1. & 4. de jure feudalii au-
tem regulariter foeminae, & ex linea foemina
descendentes excludantur à successione
feudi; nisi feudum foemineum sit, id est,
specialiter pro foemini datum, vel sicut
mixtum, quod Dominus expresse pro filius
& filiabus contulit, c. unico. de Feudo fo-
mine. cap. unico. de Natura successionis
feudi. cap. 1. §. & quia vidimus. De his,
qui feuda dare possunt. An autem eo casu,
qui feuda dare foemineum aut mixtum, exclu-
datur foemina per masculos etiam remotio-
res in gradu, nec admittatur, nisi masculis
five agnatis, five cognatis deficientibus?
vid. text. in d. c. unico. de Feudo fo-
mine. cap. 1. §. ultimo. de Successione
feudi. cap. 1. De eo, qui sibi vel heredi-
bus, &c. Fachin. lib. 7. Controvers.
cap. 42.

Similiter an foemina semel à successione
feudi per masculum exclusa perpetuo ex-
clusa maneat, licet ille masculus sine aliis he-
reditibus decesserit, vid. textus in lib. 1. feu-
dorum. tit. 6. §. 1. & Fachin. d. lib. 7. c. 5.
Si tamen foemina ex defectu masculorum
semel

ccc c 2

semel

semel feudum adepta, id retineret, licet ex post facto masculus nasceretur, quia jure quaefto nemo sine culpâ privandus, & effe. Etus jam in suo esse constitutus non cellat, licet res deveniat ad eum casum, à quo incipere non potest. c. factum. 73. de Reg. I. in 6. Zasius de Feudis. p. 8. num. 53. Uno tamen caſu, inquit Vult. d. c. 9. num. 79. Mafculus etiam poſtea natus foemina à feudo excludit, si nimur defunctus nullum qui- dem mafculum, ſed tamen uxorem præg- naitem reliquerit, & illa poſtea filium pe- pererit; nam fictione juris is, qui in utero eſt, pro jam nato haberur, quando de ejus commodo agitur. l. 7. & l. penult. ff. de Statu hominum.

Rationes autem, cur foemina à feudiſ ex- cludantur, variae à DD. assignari ſolent, qua- rum präcipuaſ ſunt, quod ex primævâ naturâ feudi finis & obligatio ejus fit, präfertur Do- mino ſervitia militaria, ſervare fidelitatem, injurias ipſius propulsare, inter Pares Curia- confidere, & in causis feudalibus judicare, &c. quæ omnia foemineo ſexu non conveniunt, alienam enim fuſcipere deſcenſionem vi- rile officium eſt. l. alienam. 18. C. de Pro- curat. ſicut & judicium ac munera publica ſubire. l. 2. ff. de R. J. Quod si feudum fit ex pacto & providentia all conservationem certæ familiæ datum, eo ipſo excluduntur foeminae, quia per ipſas familiæ nomen non conſervatur; cum per noptias in alienam familiam tranſalent.

21 De feudo franco, item de feudo empto, an in his foeminae ſuccedant, vid. Clarus in ſ. feuaum. 9. 73. num. 7. & 8. & ibi Harp. in Addit. Fachin. 7. Controvers. c. 37. & 39. ubi pro utraque ſententiâ ſunt DD. & rationes.

In feudo etiam Ecclesiastico nullo ſpecia- li admissionis jure foeminas gaudere, niſi in- veſtitura aut conſuetudo aliud ſuadeat, tra-

dit Harp. d. l. num. 13. uſi dicit, ha- communem & veram doctrinam.

Porrò filii, qui ad ſucceſſionem le- lem vocantur, debent eſſe naturali- gitimi ſimul, id eſt, ex iuſta ſuppo- creati. Quare imprimis exclu- turales tantum, ſeu ex concubini- nitate, de quibus eſt rex. in 3. natura- de feudo defuncti contenti. ſit. Ubi naturales filii licet poſtea ſiant legi- ad ſucceſſionem feudi nec ſint, non alii aſmittuntur.

Verū illa verba: licet poſtea fi- timi, communius DD. de legitima- reſcriptum Principis, vel Comitem. num., adeoque per factum hominis quod alteri jus ſuum auſteri non di- telligunt (niſi & hic cum conſentio- ne & agnatorum, ſi Feudum antiquum ex plenitudine potestatis concurrente ea cauſa exprefſe ad Feuda natureles ma- rentur. Fachin. d. lib. 7. c. 49. & 50. autem de legitimaſ legitimatione communis, ſeūciter per ſublequens manu- num, qui legitime nati comparauimus & DD. in c. tanta, ubi Barb. in Cap. X. Qui filii ſint legitimi. & in 20. 89. c. rcliqui. 8. Minfing. Centur. 42. num. 2, ubi ex pراجudicio Comite, veriore & reſpectio remen- tamque cum plurimis allegatis DD. in- nibus, contrariorum resolutionibus Harp. ad Princ. Iuſſit. de Hereditate ab Intest. n. 315. & ſeqq. Fachin. d. c. 51. Adde Menoch. de Preſumpr. preſumpr. 81.

Adoptivi etiam ſint à ſucceſſione excluduntur, §. adoptiv. defuncti contentio fit, ne forte in- minus alium, quam voluerit, Vellem quirat, ut in ſimili dicitur, in c. mēd. de Fratrib. de novo beneficio invi-

Si hinc nemini jus suum absque publicâ causa afferendum, *i. rescripta. 7. c. de rebus Imperatori offerendis.* ita etiam secundum cum consensu Principis in praejudicium Domini & agnatorum arrogari alii extraneus cum hoc jure potest, ut in feudi succedat. arg. *b. 4. &c. ff. de Naturalibus.* Harpr. ad *Print. Instit. de Haereditate, que ab intestato. n. 257.* Praeveni filii muti, furi, coeci aut similiiter imperfecti, &c. Feudorum incapaces sunt, ut habeant in *Tit. Feudorum. An mutus vel imperfectus, &c.* Item in *g. mutus, viril. Episcopi vel Abbatem &c.* nisi esset Feudum, in quo nulla praestarentur personalia servit, nec teneretur Vasallus in Curia Domini comparecere. Pluribus hoc textus except. Fachin. *d. lib. 7. c. 34.*

Circa filios Clericos & Religiosos, an in Feudi succedere, vel etiam prius obtenta post aliquumpum statum Clericalem, vel Religionis retinere valeant? diversi sunt juris civilis textus, & DD. opiniones.

Etsam in *g. qui Clericus. Si de Feudo depositi contentio, &c. in cap. unico. v. ex hoc de Feudo feminine. c. unico. de Vasallo militi, qui arma bellica deposita. c. unico. in fine. An mutus vel imperfectus, &c. generaliter Clerici & Religiosi Feudum incapaces pronunciari videntur, cum debuat esse miles seculi, qui factus est miles Christi: nec beneficium pertineat ad eam, qui non debet gerere officium, ut dicunt in d. c. unico. de Vasallo militi &c. Econtra quod etiam Clerici & Religiosi Feudum tenere possint, probatur ex c. unico. *g. f. de Capitalis Corradi.* in illis verbis: Item si Clericus, veluti Episcopus, Abbas, beneficium habens à Rege datum non solummodo persone, sed Ecclesie, &c. Pariter ex verum. *X. de Foro compet.* ubi Praepositus super feudis, de quibus fuit conventus, jubetur coram Imperiali judicio respondere.*

Unde Canonistæ ex eod. c. verum. &c. cap. extra transmissa. eod. tit. generalem conclusionem inferunt, quod Clerici in causis feudalibus coram Domino Feudi etiam seculari recte convenientur. Gl. in d. c. verum. & ibid. Panor. n. 2. & 13. Confirmat quoque communis usus Germaniae, ubi Episcopi, & alij Prælati Ecclesiastici Principatus & territoria in feudum ab Imperatore accipiunt. And. Gal. lib. 1. præc. & seq. &c. oj. v. 20. num. 4. & 6.

Ex his igitur posterioribus fundamentis dictum est, Clericos & Religiosos, qui scilicet bona in communi possident, absolute feudorum incapaces non esse, praeterea si sint feuda franca, vel in quibus ieritiorum loco pecunia & census annuus praefatur, & multò magis, si Dominus ultrò velit eos de feude invellire, vel in feudi retentionem consentiat. Textus vero supra pro negativa allegati explicari possunt de talibus feudis, ubi personalia vel talia servitia exiguntur, quæ per Clericos aut Religiosos decenter impleri nequeunt. Quod si vasallus ingrediatur monasterium, feudum regulariter tantum quoad vitam illius penes monasterium manebit, ne domini conditio durior constitutatur; cum monasterium nunquam moriatur, & feudum ordinariè non ad quosvis, sed tantum ad heredes sanguinis pertineat. Exceptis etiam feudis regalibus scilicet Regno, Ducatu, Comitatu & similibus, quæ non transeunt ad monasterium, vivente quoque vasallo. Videatur Barbol. *Juris Ecclesiast. univ. lib. 3. cap. 31. Julius Clarus in g. feudum. quest. 78.* Fachin. *d. lib. 7. c. 35.*

Demum an filius exheredatus saltem in feudo succedere posset? iterum discrepantes sunt DD. opiniones: de quibus videatur Clarus & Harpr. in *Addit. d. l. qu. 47.* Schrad. *de Feud. p. 7. c. 2. num. 36.*

De Successione Ascendentium.

Ascendentes, nimurum pater, avus & reliqui in feudo regulariter non succedunt: nisi contrarium in investitura expresse dictum, vel consuetudine alicuius loci introductum sit, cap. unico in princ. de *Natura successione Feudi*. Dico: regulariter: nam si feendum hereditarium sit, & pro quibuscumque heredibus datum, vel si filius sit investitus contemplatione patris & propter servitiam a patre domino praestita: item in feudo antiquo, quod per refutacionem patris ad filium pervenit, etiam patrem, succedere, si filius sine descendantibus moriatur, tradit Schraderus dicit, p. 7. 6. 6. n. 3. & seq. cum citatis ibidem. Ita tamen ut si defunctus fratrem reliquerit, is una cum patre ad successionem admittatur, quia sic de jure communi dispositum in *Novella 118. c. 2.* de jure feudali mutatum non reperitur, & alias recepta est doctrina, quod in defectu juris feudalis ad jus commune recurratur, cap. un. in fine. vers. *Strenuus. de Feudi cognitione.*

De Successione Collateralium.

In hac successione ante omnia distinguendum est inter feodium novum & antiquum: etenim in feudo novo regulariter soli descendentes succedunt, non vero collaterales. Proinde si vaillus moriatur non relicts filiis vel nepotibus, tametsi relicts fratribus, vel alijs consanguineis, feendum novum ad dominum revertetur. c. unico §. cum vero. De his, qui feuda dare possunt. c. un. de *Successione feudi*.

Sunt tamen ab hac regula etiam exceptiones, quas tradit Harpt. in *Addit. ad Clarum in d. f. Feudum. q. 79. n. 3.* videbilet si aliter investitur seu pacto feudali caustum, vel consuetudine loci receptum sit, ut etiam collaterales in feudo novo suc-

dant. Item, si v. g. duo fratres similes bitantes ex communibus bonis & immo sciente domino Feudum acquisierint, uno detinendo hostem, alter sucedat, iuxta tex. in *c. 1. ad neficio fratris*. Cui tamen cap. videtur ametro obflare, c. un. de *Fratre. de beneficis. investit.* nisi forte ex eo concordatur, quod in uno casu scientia, & quantum consensus domini intervenient, non ror in altero. Videatur etiam *Reformatus in Tract. feudal. cap. 7. condit. 6.* Vulte de Feudi. lib. 1. c. 6. num.

In Feudo autem antiquo etiam collates agnati (non cognati, nisi in casu quibus feminæ admittuntur) succedunt & proximior excludit remotores proximitatem ajunt non computari, nisi primi acquirentis, sed ultimi possellent, ita frater defuncti patrum suum excludit, quamvis iste sit proximior primo. cap. unico §. *Capitanei: & ibi Clarus in verba predicti. De Feudo Marci vel Ducatus. cap. unico. vers. b. in favore sicuti nobis. de Successione fratrum.* Si defunctus duos haberit fratres, uno tamen ex his præmortuis liberos relisti ex jure representationis cum altero superlitis patruo suo in disponunt, cap. un. de *Successione feudi* cap. unico de *Successione fratrum.* Ror soli superlitis duorum aut plurimum filii, an tunc in capita vel in succedant? de jure Feudali satis decidunt, id est, recurrendo ad jus commune, t. a. d. cap. un. vers. *Strenuus de Feudis. magis inter DD. convenit, consueta sucedere.* Clarus in d. f. Feudum. q. 73. & ibi Harpt. in *Addit. Marci. c. 3. Observ. 94.* Ubi referit, hanc exceptionem, an fratrum filii soli existent, sicuti nobis sucedant, ab Imperatore Carolo

Comitis Spirensibus affirmativè decimasam
huius. Ad cuius rei intelligentiam videri
debet ea, quæ passim à DD. in *Titul. In-*
finitus de Hereditat. que ab intestate,
caducatur. & nos inferius eodem Titulo di-
mus.

Præterea quamvis in allodialibus frater
germanus seu duplicitis vinculi juxta com-
muni excludat fratrem consanguineum,
id est defuncto tantum a patre coniunctum.
Novellæ 118. c. 3. in Feudis tamen frater
consanguineus una cum fratre duplicitis vin-
culi ex communione sententia succedit: quia
in feudi nulla ratio habetur matris, vel il-
luc vinculi materni, eò quod p̄r solum patrem
Feudum acquiratur, & mater tanquam
femina incapax & ad Feudum impertinens
anctatur. Vulteius dicit. cap. 9. n. 222.
Schäferius d. p. 7. n. 14. atque ita in Came-
ri judicatum testatur Andreas Gail. Ob-
serv. lib. 2. Obsrv. 151.

De successione mariti & uxoris;
item & fisci.

Sed inquit in feudo antiquo collaterales
tantum ulque ad septimum gradum vel eti-
am ad infinitum ad successionem admittantur,
propero contrario textus feudales mul-
tum controvertunt DD. Nam pro septimo
gradu textus est in Tit. 1. lib. 1. Feu-
dum. §. hoc quoque sciendum. & in cap.
ante. §. 1. de successione feudi. Econtra
ad infinitum collaterales admitti textus in
en. unico. de Natura successionis feudi.
nam. Si Vasallus Feudo privetur, cui
aspiratur. Censet Fachingus lib. 7. Con-
travers. cap. 27. infine. Standum esse his
posterioribus textibus, & priores expli-
cados de antiquioribus feudorum usibus,
succella temporum mutatis, sicut apparet
ex d. tit. 1. ubi ab initio feuda nullam ha-
buerint successionem, postea ad filios & ne-
potes paulatim ad fratres & patruellos tan-
tum. & ita ulterius latius & latius fuerunt
extensa. Gail. d. 1. 2. Obs. 150. Min. Cent.
2. Obs. 95. Clarus in d. §. Feudum. q. 79. n. 3.

neat penes dominum, cum quo juxta intentionem & naturam pacti feudalis, deficien-
tibus agnatis utile dominum consolidatur.
Ind tametsi feudum datum fuisset pro here-
dibus quibuscumque, adhuc fiscus non com-
peteret successio, quia fiscus non dicitur iure
& titulo hereditario succedere, sed bona
vacantia tanquam nullius occupare, ut pas-
sim notant Interpretes ad dict. tit. Cod. de
Bonis vacantisbus, & ad titulum Instit. de
Hereditat. que ab intestato. Quid autem
juri in casu, quo vasallus delictum commis-
tit dignum confiscatione bonorum an tunc
etiam bona feudalia ad fiscum, vel potius ad
dominum devolvantur? in §. sequenti dice-
mus.

§. III.

Quibus ex causis feudum amittatur.

SUMMARIA.

34. Alienatio feudi qualiter prohibita.
35. Alienationis pena an tollatur recuperatione feudi?
36. Alienations feudalis pena an censeatur remissa taciturnitate domini?
37. Que feuda possint alienari.
38. Alienatione pretiosus consensu in dubio tantum intelligitur de dominio utili.
39. Alienatio etiam cum consensu domini facta an prejudicet agnatis remioribus, & quid si prescriptio accelerit?
40. Ius retractus locum habet in feudis.
41. Feudum ob alienationem amissum an ad domi-
num vel alios agnatos spectet? & ibi expen-
ditur media aliqua sententia.
42. Feudum male alienatum an possit a tertio bone fe-
dei possessore preferiri?
43. Dominus non potest feodium invito vasallo alienare.
44. Investitura renovatio qualiter per vasallum a do-
mino petenda, & qua sit pena negligenter.
45. De Feudi refutatione seu rennuntiatione.
46. Felonia quid, & quotplex, & qualiter propri-
eum feudum amittatur.
47. Feudum ob feloniam, seu delictum amissum an ad
dominum, vel agnatos pertineat?
48. Feudum Ecclesie datum an ob delictum Pratali
amittatur?

49. Feudi revocatio propter delictum vel alio
petat etiam heredibus domini?

50. Dominus aliquando privatus proprieta-
tis injuriam vasallo illatum.

51. De judicio causarum feudaliarum, vbi & how
curiae.

52. Sententia in causa feudalium an prejudicat

EX quatuor principalibus causis feudi
amittitur, scilicet alienatione, inven-
tione renovationis omissione, refutatione
delicto, seu feloniam. Videamus breviter
paratim de singulis.

De Alienatione Feudi,

Alienationem Feudi sine consentia domi-
ni prohibitam esse, atque ob eam re-
sumum amitti, ex diversis textibus latet
ut ex Tit. de Prohibita Feudi aliena-
tione per Lotharium, & Tit. de Prohi-
bita Feudi alienatione per Fridericum
pluribus alijs locis. Licet vero super
fuerint olim variae conseruandae, &
missum salem partem Feudi ex causa am-
mittatis etiam inconsulto domino aliena-
un. in princ. de Alienatione Feudi
un. in princ. Qualiter olim poterat
domum alienari, postea tamen per
Constitutiones Lotharij & Friderici
raliter Feudi alienatio sine consentia
interdicta fuit, ita ut si Vasallus con-
sum alienaverit, tocum: si partem
amittere debeat. c. unico. de Vasal-
lo contra constitutionem Lotharij. & Friderici
in §. Feudum. q. 31. & ibi Dif-
additiones.

Sed ad hanc amissionis poenam incu-
dam verbum alienationis accepitorem
cum effectu, secundum scilicet rei Feudali-
tatis actuali traditione, arg. l. aliena-
67. ff. de V. S. & insinuat extus in dicto
de Prohibita Feudi alienatione per
deretur. §. Callidis ibi: qui Feudum am-
munt, & in alios transferunt &c.

de Feudis. lib. 1. c. 11. n. 42. atque traditio-
men per constitutum factam (si venditor
Vasillus non quidem realem possessionem
possiderit; dicat tamen, se à modo empo-
nomen poscidere) ad hanc poenam suffi-
cere. defendit Facin. *lib. 7. Controv. c. 86.*
Quid autem, si Vasillus Feudum alienans
mentem ductus illud in continentem recu-
peraverit, anne poenam amissionis evadet?
nihil controvertitur inter DD. & tractat
Facin. *d. lib. 7. cap. 84.* & Interp. ad Tit.
laid Juris. si post alienationem Feudi
Vasillus id recuperarit.

Ceterum sentiunt magis communiter
DD. (quibusdam tamen dissentientibus)
quod eram tacitus consensus domini, qui
volgatur conscientia & taciturnitate ejus, suffi-
ciat ad valorem alienationis, & excluden-
dum penam caducitatis. Idque non solum
ex vulgata Juris regula: *qui tacet, consen-
tire videtur*, quæ diversas habet interpre-
tationes, & limitations, sed potius, quia
mentem, sciente, & tacente domino cœsat
ratio legis alienationem Feudi prohibentis,
cum consentius domini non tam requiratur
ad solemnitatem actus, quam ob præjudicium
filius domini, quod, si potens avertere non
poterat, sibi imputare debet. *av. l. qui pa-
matur ff. Mandati.* Facin. *d. lib. 7. c. 80.*
Alio vero Clarus, *ind. 6. Feudum. q. 31.*

ff. 39
nisi dominum debere in hac taciturnita-
tibet tempore saltem per annū perse-
vere, ut tanto melius tacitus ejusdem con-
sentius intelligi possit: non enim tam est of-
ficium domini, ut alienationem impedit,
cum leges ipsa prohibeant, quam Vasilli, ut
contentum requirat. Ideoque dominus in
continenti non contradicens, non statim præ-
sumetur suum jus remittere, nisi longius ta-
cturnitas tempus, aliave circumstantiae
concurrant.

De Feudis, quæ alicui concessa sunt pro
ENCL IN DECRET. LIB. III.

Præjudicare, contra Pinellum in Auth. nisi triennale. Cod. de Bonis maternis. pluribus defendit Fachin. d. lib. 7. cap. 12. cùm agnatis non consentientibus in alienationem jus ex antiquis investitur quæstum & competens alieno facto auferri non debeat. l. id quod noſtrum ff. de R. I. & receptum fit Juris axioma, quod non valenti agere non currat præscriptio, nec extinguitur actio, quæ nec dum nata est, seu competere cepit. arg. l. ſicut ibi: ex quo competere caperunt. Cod. de Præſcriptione 30. annorum. l. i. §. ad hec. Cod. de Annali exceptione. Vid. etiam Arnoldus Rath. in Tract. de Uſu cap. cap. 4. aſſert. 12. & ſeq.

An autem, & quatenus filii, vel agnati alienantis, qui sunt hæredes ejus, possint Feudum alienatum revocare, aut potius obſtitat eis exceptio de evictione praeflanta juxta l. vindicantem. ff. de Evictionibus juncta l. cùm à matre. Cod. de Rei vindic. videatur Fachin. d. lib. 7. c. 13. & 18. cui addatur textus in d. c. unico. Si ex fratribus &c. Arnoldus Rath. d. c. 4. aſſert. 13.

Jus quoque retractus (de quo superiorū in Tit. de Emptione ad finem. actum est) in Feudis alienatis cum confensu domini competit proximiō agnato, vel iſto recuſante alteri remotiori. c. un. §. ſed. & res. Per quos fiat investitura. cap. un. Veri. porro. Qualiter olim Feudum alienari. &c. cap. un. §. Titius. Si de Feudo defundi contentio fit &c. Rarius tamen hoc jus retractus in Feudis antiquis utile videtur: vix enim sine damage emer proximus agnatus Feudum illud, quod ex ſucceſſione gratia accipiet, vel eo negligente remotior in gradu, quod poſt mortem alienantis per proximiōes absque reſtituſione pretii revo- cabitur. d. §. Titius. niſi ponamus jus revo- candi ſeu vindicandi Feudum per domini & omnium agnatorum conſenſum alienati- oni præſtitum excludum fuiffe.

Restat adhuc celebris controveſia. Feudi alienatio facta fit ſine conſentia domini, ob eamque cauſam amittantur, minum revertatur, vel ad proximiōes pertineat? Et quidem in Feudo conſile conveniunt DD. quod, cùm unius agnati non fit jus quæſitum, Feudum alienum domino aperiatur. At vero in Feudo quo ingens eſt diſceptatio, & plures utraque ſententia reperiuntur. Patron. pro agnatis respondent, præter unum interum textum ix cap. unico. §. porro liter olim poterat Feudum alienum d. cap. un. §. Titius. &c. Si Valallus patet. Si de Feudo defundi &c. mūm ſe fundat in ratione, quod agnate quæſito per alienum factum præ- cari non debeat, cùm factum cuipot non alteri nocere debeat, juxta vulgaris regulas; & si Valallus cum conſentium alienans præjudicare non poterit, ut paulo ante dictum, ergo manu nū poterit domino diſſidente. Hanc tem cum Baldo, Zafio, Socino & alio tur Clarus in §. Feudum. q. 66. n. 6.

Verū pro altera ſententia, & quod dum male alienatum ad dominum revertatur, plures extant Feudales textus, cum aperte indicant, ut in cap. unico. de Tolo, qui contra conſtitutionem Lando Regis Feudum alienavit, ibi: ſi homines perdat totum: ſi partem, partem præ- & ad dominum revertatur. Idem tur c. unico. Quid Juri, ſi poſt au- nem. &c. cap. Imperiale, veri- dis. de Prohibita Feudi alienatio. Al Fridericum. ibi: vendor & empa- dum amittant, & ad dominum re- tatur. cap. denique. fin. Quaſit pro- cauſa beneficii amiri rendi.

Neque hi textus diſtinguant inter Feu-

distincte deinde intelligendi, arg. l. i. p. 1. ff. de Publiciana. Imò in d. an denique, in specie proponitur casus, in Vafallo delictum committente proximi- oris agnati cum domino concurrunt, adeo- ne Feudum antiquo (circa Feudum enim unum non sufficit de agnatis dubitandi ra-) agitur & deciditur, quod si deli- citum committatur in personam domini, ut feudum aperiatur domino, ut hanc sicut habent sue injurie ultionera: si per sonam dominii, ad proximiores gatos devolvatur, & postea finaliter sub- sequitur: si Vafalus contra constitutio- nes Letharii Feudum alienaverit, quia communem contemnere videtur, ad domi- num beneficium pertineat.

Ad textus pro priori sententia allatos dicimus, eos potissimum loqui de Jure antiqui- ore Feudali, ubi alienatio certis casibus per- mili fuit, & de jure retractus domino & suavis competente, non autem de jure ca- dictatis proper alienationem ex posteriori- bus legibus Feudalibus prohibitam. Ad

rationem in contrarium responderi potest, an debere alicui jus quæsitum auferri, vel preclaram factum prædicari, nisi concurat authoritas legis & natura contracclus, quæ illud præjudicium per modum tacita- conditions involvat, sicut in præsenti ea est in natura Feudalis, ut delicto in domi- nio communio Feudum ad ipsum, etiam in præjudicium agnitorum, revertatur. Atque haec sententiam sustinet Fachin. d. lib.

7. c. 24. Aliu medium viam tenent cum Pistorio. Iuri lib. 2. p. 1. q. 15. à n. 32. Me- noch. lib. 4. consil. 304. n. 35. & lib. 6. Con- sil. 334. n. 14. & alius apud illos citatis, quod quidem Feudum propter malam alienatio- nem perireat ad dominum, quamdiu alie- nans seu delinquens vivit, sed post mor-

tem ejusdem ad agnatos revertatur. Quia textus Feudales allegati satis commodè in hunc sensum explicari possunt, eamque interpretationem videtur suadere textus in cap. un. Culpam unius ex cohereditibus &c. & argumentum dictum à simili ex Jure communii (ad quod in dubio Jure feudalii re- curritur) ex l. Statutus Florus. §. Cornelio. ff. de Jure Fisci. & l. cum pater. §. heredi- tate. ff. de Legatis. 2. ubi fideicommissum ex causa delicti confiscatum in vita tan- tum delinquens apud Fiscum manet, post mortem vero ceteris, quibus competit, re- stituendum est. Item accedit ratio æquita- tis, ne agnati tam facile ex alieno facto con- tra communes Juris regulas juri quæsito pri- ventur; praesertim ob solam alienationem, ubi non tam gravis culpa in dominum com- mittitur, sicut verba in d. c. denique. Que fuit prima causa &c. insinuant ibi: quia dominum contemnere videtur: verbum enim, videtur, frequentius similitudinem aliquam potius, quam proprietatem signi- ficat.

An demum Feudum sine consensu domi- ni alienatum possit à tertio bona fidei pos- sessore saltem spatio triginta vel quadrages- ta annorum prescribi? rursus diversæ & in- tricatae sunt DD. sententiae.

In primis distingue oportet, an quæ- tur, nunquid tertius ille possessor valeat præ- scribere absolutum rei dominium & ut ex feudali allodialis sit? Vel an saltem quoad utile dominium, & ut ipse imposterum sit Vafalus dominio directo penes priorem dominum remanente?

Quod attinet ad priorem quæstionis partem negativè respondet Harprechtus ad Dddd 2 princ.

princ. Instit. de Usu cap. n. 16. propter tex-
tus feudales in cap. unico. vers. præterea.
De Capitulis Corradi ibi: ut liceat Do-
minis omnes alienationes feudi factas
nulla obstante præscriptione revocare. In
cap. imperiale. de Prohibita feudi alie-
natione per Frid. ibi: nullius temporis
præscriptione impedita. In cap. unico.
Si unus ex fratribus. ibi: sine ullo obsta-
culo & temporis præscriptione. Licet ve-
ro per lapsum 30. annorum ex re allodiali pos-
sit fieri feudalis, ut ex cap. si quis per 30. Si
de feudo defuncti, &c. præcedent §. tra-
didimus, contrarium autem eadem sole-
at esse ratio, ut proinde vice versa ex re feu-
dali eodem modo videatur fieri posse allo-
dialis: nihilominus hic non valere argu-
mentum à contrario, ubi est specialis con-
federatio in uno contrarium, tensem Har-
precht. d. l. num. 171. Etenim, ut ex re al-
lodiali fiat feudalis, nihil interest Reipub-
licæ, unde exinde numerus militum aug-
etur pro ipsis Reipub. commido. At vero
si ex feudis efficiantur allodia, recusantur
domini militaria servitia in Reipubl. præ-
judicium, ut in d. cap. imperiale. & in
cap. un. in prin. de Prohibita feudi alie-
natione per Lotharium, haberur.

Verum præscriptione triginta annorum,
multò magis immemorali, jus dominii am-
mitti, tenet Andreas Gail. Praet. obser-
vib. 7. obser. 160. alioque plures apud eum
& Harprechum d. l. n. 163. citati. Eo quod
tauto tempore plena securitas in rebus pos-
sedit tribuitur, atque interit Reipub. ad
minuendas lites, ne dominia rerum sint in
incerto. l. scut. & l. omnes. Cod. de Pre-
scriptione 30. annorum. Textus autem
Feudales in contrarium allegati secundum hos
DD explicari possunt in eum sensum, ut
domino in revocando feudo nulla præscrip-
tio ordinaria, vel nullius ordinarii tempori-
s scilicet 10. aut 20. annorum obstat de-

beat; cum in hac ordinaria præscriptio
requiratur titulus, quem non praedicta
alienatio sine consenti domini facta
per d. c. imperiale. ipso iure nulli con-
& irritata. Addit quoque Gail. d. l. in brac-
gissimi temporis præscriptione non de-
minio ex causa ignorantia in integrum
tutionem.

Quodsi proinde textus, & ratione
ufque partis considero, videtur nihil
discordia conciliari posse per distinctionem
inter feuda, quæ habent annexa servit-
taria pro Republicæ utilitate, & plena
à Principibus dantur, qui jus generali
lum habent: ac inter feuda privata re
quibus nulla talia servitia imposita sunt.
Prioribus ergo diei potest, procedens
tus feudales, ut ex eorum adiutoriis
apparet, non verò in posterioribus, ut
publica utilitas in præstans servit
ribus, dum ex suppedito nulla require-
perpendi non potest, ideoque causa non
anima legis, sed potius veratur Reipub-
licitas in amputandis litibus, & tollere
minorum incertitudine, quod sit per
scriptio concessionem.

Docet quoque Panorm: in cap. 14.
dientiam. 13. X. de Præscript. n. 167. ab
fe Harpr. l. si præscript. at n. 167. ab
fallo dominium directum adversum
præscribi posse, si per 30. annos (nume-
dos à die interversae possessionis, unde
feudalis qualitas in re possedit à Velde-
gara est) investituram non perire, ma-
ria præstiterit, adeoque rem feudalem, al-
lodiale bonâ tamen fide & domini
contradicte, ceterisque conditionibus
ad præscriptionem requiri possit. Quod
sane fieri non posset, si indifferenter in
nibus feudis præscriptio sublata fuisse
enim dabatur convincens ratio, cur pre-
fallus contra dominum præscribere posse
& non etiam tertius bona fide possit.

Denum sicut Vasallus feudum alienare in pœnâ sine consensu domini, ita vici-
us ex communi DD. sententia dominus ne-
tū directum dominium, sive Feudum & Va-
sallum sine ejus consensu in alium transferre
dūm acquirat dominū & forsitan dūriorē
mutuit. cap. un. §. firmiter, in fine de
Feodi alienat. per Frid. nīsi conco-
natur cum universitate honorū, si nimirum
Principes totam curiam seu territorium
sunt. Clarus in d. §. Feudum. q. 28. &
ibidem addit. D. Andr. Gail. de Pace publ. l. 2.
q. 13. Vult. de Feud. lib. 1. c. 10. n. 71.

De amissione Feudi ob non petitatam re-
novationem Investitura.

Secunda causa, ob quam Feudum amitti-
tur, est, si cessante legitimo impedimento
intra annum & diem renovatio investi-
tura petita non fuerit à Vasallo, quoties per-
sona domini aut Vasalli per mortem, vel a
hunc casu mutatur cap. un. Que fuit prima
causa, &c. Vultejus de Feudis. d. cap. 11.
num. 130.

Militibus tamen actu militantibus ad pen-
dendam renovationem investitura annus &
mensis conceditur, c. 1. Quo tempore mil-
itis, &c. Item impuberes infra 14. etatis
annos constituti, licet tutores habeant, ve-
rum tamen merentur, si investitura ren-
ovationem neglexerint, cap. un. de Prohi-
bitione Feudi alienatione per Fridericum.
Minimenes autem, qui 14. annum exceper-
erunt, sed neardum 25. compleverunt, non pe-
tentis renovationem de jure quidem amittit
Feudum, per extraordinarium autem
remedium restitutionis in integrum illis de-
nudis ad recuperandum succurritur, nam hoc
beneficium restitutionis de jure civil. mino-
renibus concessum in Titulo. de Minori-
bus, de jure Feudali non reperitur adeni-
tum.

Cæterum si propter mutatam personam
domini petenda sit investitura, tempus non
prius incipit currere, quam si Vasallus re-
civerit calum evenisse, ex quo debet inve-
stituram petere. Quodsi persona Vasalli mu-
tata fuerit, tempus novo Vasallo computa-
tur a die adeptæ possessionis Feudi, neque
currit non possidenti; modò diligentiam
in avocanda eā penes alium existente adhi-
beat, & latā suā culpā non amiserit. Clarus
in §. Feudum q. 49. n. 8. & ibi Harpr. in
Addit. n. 8. Nunquid autem omisssâ reno-
vationis petitione purgatio moræ concede-
tur, ut Vasallus brevi tempore post annum
& diem veniens pœnam caducitatis evitare
possit? dubitatur; & negativè resolut
Schraderus de Feudis. p. 6. c. 2. cum Baldo
in c. 1. Quo tempore miles. &c. n. 3. &
alijs pluribus: eō quod regulariter in om-
nibus dispositionibus, in quibus dies & pœ-
na adjecta est, purgatio moræ non conceda-
tur, nīsi quatenus tolerabilis ignorantia aut
legitimum impedimentum probatum fue-
rit. Contraria tamen sententiam, & quod
purgatio moræ in hoc casu ob quancunq;
excusationem admittenda sit, æquioreni
censet Julius Clarus in d. q. 49. n. 9. præter-
tim, quia juxta communiorum opinionem
ab eo n. 6. relatam, Feudum propter omis-
sam investituram non ipso Jure, sed per sen-
tentiam amittitur. Adde Argumentum à
simili ex contractu Emphyteutico, qui in
multis convenient cum Feudo, ubi post ter-
minum lapsum solutioni canonis præfixum
conceditur celeri satisfactione ad evitandam
pœnam amissionis moram purgare. c. potu-
it & ib. D.D. X. de Locato.

Est verò hic adnot. si post diem & annum
Dominus Vasallum, qui repetitionem inve-
stiturae neglexit, ad solita servitia admis-
serit, & ut Vasallum tractarit, censeatur juri
suo renunciasse, & injuriam remississe. Cla-
rus d. lo. n. 10.

D d d d 3

Quodsi

Quod si lis fuerit inter dominum & Vasallum super Feudo, non tenetur Vasallus ea durante perere investituram, juxta tradita Sonsbechij de Feudis. p. 9.n.20. & seq.

Cui vero acquiratur Feudum antiquum ob non repetitam investituram amissum, an domino agnatis? Non convenient DD. ut videre est apud Fachin. lib. 7. c. 25. ubi ipse pro domino respondet, per textus Feudales in cap. imperialem & præterea de Prohibita Feudi alienatione per Frider. ibi. translatio hoc spatio Feudum amittat, & Feudum ad dominum redeat. Item in c. 1. Quæ fuit prima causa, &c. ibi: tanquam ingratus existens beneficium amittit. licet vero hic non addatur, Feudum amissum ad dominum spectare, at tamen quia ingratitudo hæc non in alium, quam dominum committitur, satis convin citur ex cap. denique. fin. codem tit. quod non ad proximos consanguineos, sed ad dominum pro ultione ingratitudinis redire debet. Alij, qui pro agnatis resolvunt, & alijs, qui medium viam ingrediuntur, ut scilicet Feudum sit apud dominum, quamdiu Vasallus vivit, illis utuntur argumentis, quæ superius de ammissione Feudi ob malam alienationem retulimus. propterea ob paritatem rationis eodem modo in hac quæstione, sicut in illa judicandum erit.

De Ammissione Feudi ex Refutatione.

Amittitur tertio Feudum per refutatio nem seu renuntiationem: & hæc vel propria est, vel improppria. Propria dicitur, quando ipsi domino feendum renunciatur: improppria vero, quæ & magis alienatio est, quando renuntiatio fit agnato, vel extraneo. Porro ipsi domino Feendum renunciari potest etiam juxta communiorum sententiam invito: quia cuiuslibet suo beneficio & favori pro se introducto renunciare concessum, & quod hoc sit naturale contractus feudalis,

satis probatur ex cap. unico. de Vallo, qui contra constitutionem Lat. Dummodo Vasallus in fraudem non recipiet; ut si perceptis prius tornis amissibus tunc primum renunciare vellet, quod dominus operæ & servitijs ejusdem munus indigeret. Minfing. Cent. 3. Obf. 4. sec. de Feudis. p. 21. n. 116.

Agnato vero, & multo minus enim Feudum refutari non potest, nisi ipsi possit, & alias in Feudo successurus; vel in seniū domini & reliquorum agnitionis accedat. Imò si Feudum antiquum refutatio domino facta agnatis probabit, quin illud Feudum tanquam ex ante investituris sibi debitum petere valens Minfing. d. 1. Videatur etiam Vulgaris Feudis lib. 1. c. 10. num. 76.

De Ammissione Feudi ob Felonianum Elonia terminus Feudalis est, & de Vasalli significat. Sunt autem de ammissione Feudi inducentia in tripliciterentia: alia enim directa in dominum committuntur: alia indirecta in officium & injuriam ejus redundant: alia directa nullo quidem modo dominum attingit, quia tamen Vasallum graviter intamnam in curia domini honeste stare non possit, etiam Feudi incapacem reddunt.

Primi generis delicta sunt, si Vasallus mino servitia, vel etiam Feudum amissum abneget; si personam ejus aut bona defundat; si secrera domini revelet, fidelis omicidiam cum hostibus domini committat; si dominum absque iussu Magistratus criminaliter accuset, aut in eadem causa amissum vel testem contra dominum agat; si minimum nec mortuum, nec lethale venenum in prælio deferat. Ubi tandem communiter notant DD. quod si Vasallus ad certum deveniat, ut moriliter certus sit, morienduna, nisi fugiat, tunc impunitus

igam artipere, quia vita propria præferentur et alienae, & Vasallus tenetur quidem libere pro domino periculum, non autem tam mortem.

Secundi generis delicta, quæ scilicet dominum tantum indirectè tangunt, recensentur, si Vasallus cum uxore domini, vel cum sorore, vel cum nepte ex filio, vel uxore filii, ut etiam forore domini, quamdui ea in familia domini est, peccaverit, vel peccare attinet. Eandem pœnam quidam extenuant ad quancunque aliam gravem & inchoetam injuriam talibus personis in tam propinquo gradu domino conjunctis illatum, arg. c.un. de Nova forma fidelitatis. Ubi Vasallus jurate debet, se nunquam aliud facturum, quod ad injuriā domini aut suorum pertineat.

Præterea huc referri potest, quod tradit Gal. lib. i. Praet. Oeferi vat. Observat. Joan. Koppen. Iuris Feudalium. Observ. xii. 11. Vasallum Feudo privari posse, si re Feudali abutatur, nimiam crudelitatem in factis exercat, eos turpiter emungendo, commodicis operis cruciando.

Tertiij demum generis delicta sunt, si Vasallus crimen lege Majestatis, parricidium, latrocenium, aut aliud grave crimen, ex quo maximam contraxit infamiam, perpetrat. De quibus omnibus videatur tex- tus in Tit. Quæ fuit prima causa bene- ficii amittendi, & in Titulo. Quibus mo- re Feudum amittatur. Vultejus, lib. r. 4. 11. per totum.

Dificilis est Controversia, utrum Feudum ex delicto Vasalli amissum ad dominum vel ad agnatos revertatur? Duo hic inducuntur sunt. I. Quod Feudum novum propter delictum amissum ad dominum redeat. II. Quod si in Feudo antiquo delictum perpetratum sit extra personam domini, agnatis non præjudicetur, cap. 1. An ille, qui interfecit fratrem domini sui &c.